
Kultura lužických popelnicových polí na střední Moravě je poměrně dost známá. Období, které
tomuto dlouhému úseku předcházelo, není však zcela jasné, přestože od prvních systematických
výzkumů uplynulo už víc než půl století. Tzv. keramika s vypnulinami je typická zejména pro
vrstvu B a C na Hradisku u Kroměříže. Tématem této práce je rozbor 12 sídlištních lokalit, z
nichž devět odpovídá této skupině nálezů. K nim jsou připojeny ještě další tři, jež patří do
průběhu střední doby bronzové a kulturně souvisí s tímto vývojem. První nálezy pro tuto práci
jsem získal v 70.-90. letech 20 st. a začátkem 21 st., k tomu jsem vypracoval u polykulturních
lokalit většího rozsahu Třebětice "Brodička" a "Padělky" (2002) a Zahnašovice "Loučky" (2004)
jednoduché postupy, jež odpovídají nedestruktivním metodám systematických povrchových
sběrů. Materiál tak můžeme porovnat nejen mezi jednotlivými sídlišti, ale i v rámci jednoho
sídliště. Dokumentační, konzervační, kresličské práce jsem prováděl v průběhu studia. Určování
nálezů jsem prováděl samostatně podle dostupné literatury, ve sporných případech jsem se
obracel na odborníky např. na A.Štrofa. Veškeré tyto práce jsem dělal za podpory Ústavu pro
pravěk a ranou dobu dějinnou na FF UK Praha a prof. Dr. Miroslava Buchvaldka. Po
vyhodnocení budou nálezy uloženy do sbírek Muzea Kroměřížska.


